ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЕЦ! БОЙДУС КУРЛАВЫРЛАРЫНЫН
БОЛГАШ ЭКОЛОГИЯ ЯАМЫЗЫ

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
___________ И ЭКОЛОГИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА___________

667011, г. Кызыл, ул. Калинина 1 б, тел/факс (39422) 6-28-03, 6-24-70 e-mail:
minpriroda fttva@inail.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Кызыл « 2021 г. № Л

Об утверждении формы заявления,
состава комиссии, порядка приемки и
формы акта приемки компенсационного
лесовосстановления

В соответствии со статьей 63.1 Лесного кодекса Российской
Федерации, «Правилами выполнения работ по лесовосстановлению или
лесоразведению лицами, использующими леса в соответствии со статьями
43-46 Лесного кодекса Российской Федерации, и лицами, обратившимся с
ходатайством или заявлением об изменении целевого назначения лесного
участка», утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 07.05.2019 № 566, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму заявления о намерении проведения работ
по лесовосстановлению или лесоразведению согласно

приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить, Состав комиссии по приемке выполненных работ
по компенсационному лесовосстановлению или лесоразведению на
землях лесного фонда согласно приложению № 2 к настоящему
распоряжению.
3. Утвердить Порядок проведения приемки выполненных работ

по компенсационному лесовосстановлению или лесоразведению
на землях лесного фонда согласно приложению № 3 к настоящему
распоряжению.
4. Утвердить форму Акта приемки выполненных работ по

mailto:minpriroda_fttva@inail.ru

землях лесного фонда согласно приложению № 4 к настоящему
распоряжению.
5. Утвердить форму Промежуточного акта приемки выполненных
работ по компенсационному лесовосстановлению или лесоразведению
на землях лесного фонда согласно приложению № 5 к настоящему
распоряжению.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
отдел лесного хозяйства и воспроизводства лесов (Балчир Ч.А.)

Заместитель министра Т.К.Сарыг-Хаа

Приложение №1

Заявление

о намерении провести работы
по лесовосстановлению или лесоразведению

(компенсационное лесовосстановление)

Наименование организации (Фамилия, Имя, Отчество индивидуального предпринимателя)

Адрес (местонахождения)

Контактный телефон

Идентификационный номер налогоплательщика, дата поставки на учет в налоговом органе

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) записи и дата ее внесения в ЕГРЮЛ
(ЕГРИП

Сведения о лесной ,̂ декларации, в соответствии с которой была
осуществлена рубка лесных насаждений, или сведения об изменении вида
разрешенного использования земельного участка:________________________

1Договор аренды лесного участка Лесная декларация

№ Дата
Наименование

лесничества
№ Начало

действия
Окончание
действия

Площадь
рубки, га

Сведения о выбранных землях, на которых будут проводиться работы по
лесовосстановлению или лесоразведению: ___________________ ________

Наименование

лесничества

Наименование
участкового
лесничества
(урочище)

Номер

квартал

Номер

выдела

Наименование

мероприятия

Площадь,

га_

Всего X X X X 0 ,0

(наименование должности) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение №2

СОСТАВ
комиссии по приемке выполненных работ по

лесовосстановлению или лесоразведению (компенсационному
лесовосстановлению) на землях лесного фонда

Сарыг-Хаа Т.КГ -  заместитель министра
природных ресурсов и экологии

Республики Тыва-председатель комиссии;

Балчир Ч.А. -  начальник отдела
лесного хозяйства и

воспроизводства лесов -

заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:

Директор лесничества, в границах которого находится лесной участок;

Инженер лесного хозяйства лесничества, в границах которого находится
участок;

Участковый лесничий лесничества, в границах которого находится лесной
участок.

Приложение №3

Порядок

проведения приемки выполненных работ по
лесовосстановлению или лесоразведению (компенсационному

лесовосстановлению) на землях лесного фонда

1. После проведения каждого этапа работ по компенсационному
лесовосстановлению (подготовка почвы, искусственное или
комбинированное лесовосстановление, агротехнический уход, дополнение
лесных культур) лица, осуществляющие рубку лесных насаждений, и лица,
обратившиеся с ходатайством или заявлением об изменении целевого
назначения лесного участка (далее - исполнитель), в течение 10 рабочих дней
направляют отчет о воспроизводстве лесов и лесоразведении по форме 1 -ВЛ,
утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 21.08.2017 № 452 «Об утверждении перечня
информации, включаемой в отчет о воспроизводстве лесов и лесоразведении,
формы и порядок представления отчета о воспроизводстве лесов и
лесоразведении, а также требований к формату отчета о воспроизводстве
лесов и лесоразведении в электронном виде» в Министерство природных
ресурсов и экологии Республики Тыва (далее - Министерство).
2. Министерство поручает государственному казенному учреждению
(далее - лесничество), на территории которого проведены работы, провести
осмотр участка с выполненными мероприятиями с участием исполнителя
работ (по желанию), по итогам осмотра составить промежуточный акт
приемки по форме приложения 5 к настоящему приказу и направить в
Министерство.
3. Итоговая приемка работ по компенсационному лесовосстановлению
проводится в осенний период комиссией, состав которой утвержден
приложением 2 к настоящему приказу. В случае, если работы по
искусственному (комбинированному) лесовосстановлению проведены
осенью, итоговая приемка проводится через 1 год после его проведения. До
проведения итоговой приемки исполнитель работ осуществляет все
мероприятия по агротехническому и лесоводственному уходам и
дополнению лесных культур в соответствии с проектом лесовосстановления.
Итоговая приемка работ проводится в соответствии с пунктами 16 - 19
«Правил выполнения работ по лесовосстановлению или лесоразведению
лицами, использующими леса в соответствии со статьями 43-46 Лесного
кодекса Российской Федерации, и лицами, обратившимся с ходатайством или
заявлением об изменении целевого назначения лесного участка»,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
07.05.2019 № 566. По результатам приемки работ оформляется Акт приемки
выполненных работ по форме приложения 4 к настоящему приказу

Приложение №4

УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель министра
природных ресурсов и
экологии Республики Тыва

__________Сарыг-Хаа Т.К.
« »________20__г.

АКТ
приемки выполненных работ по лесовосстановлению или

лесоразведению
(компенсационное лесовосстановление) на землях лесного фонда

« » 20 г.

Субъект Российской Федерации:_____________________________________
Административный район:___________________________________________
Лесничество:_____________________________________________________
Участковое лесн и чество_______________ Урочище:_________________
Лесной квартал:_____Выдел:_____  Площадь,__________га
в присутствии представителя лица, осуществившего рубку лесных
насаждений, или лица, обратившегося с ходатайством или заявлением об
изменении целевого назначения лесного участка:

(Должность, Фамилия, Имя, Отчество)

Действующего на основании:____________________

На основании предоставленного отчета о воспроизводстве лесов и
лесоразведении
(отчет - 1-В Л) от _____________ , проведена приемка выполненных работ
по компенсационному лесовосстановлению на землях лесного фонда.
При натурном обследовании проведена оценка работ в части соответствия
проектным показателям, отраженных в проекте лесовосстановлению № ____
от_____.
При обследовании установлено:

№

п /п
Н аи м ен ован и е р аб о т

Ед.

изм .

П о казател и  о ценки

П о п р о екту
Ф акти чески

вы п олн ен о

%

1 2 3 4 5 6
1 О бъем  вы п о лн ен н ы х  р аб о т га

Способ лесовосстановления2

№

п /п
Н аи м ен ован и е р аб о т

Ед.

изм .

П о казател и  оц ен ки

П о п р о екту
Ф акти чески

вы п о лн ен о

%

1 2 3 4 5 6

3
Н ал и ч и е естественн ого

во зо б н о вл ен и я  н а  1 г а  (для

ком б и н и р о ван н о го

ты с.

ш т.

4 К ол и ч ество  вы саж енн ого
п осадочн ого  м атер и ал а  н а  1 га

ш т.

5
К ол и ч ество  вы саж ен н ого

п осадочн ого  м атер и ал а  н а  всю
тп тп тттял т .____________________________________________

ш т.

6 Р азм ер  п осадочн ого  м атери ала ,

ж и зн есп особ н ость
см

7 В ы п о лн ен и е п р о ти во п о ж ар н ы х

м еп оп пи ятий  (н али чи е
-

8 О ф орм лен и е у ч астка  (н али чи е

столбов с н адп и сям и )

Допущенные отступления от проекта и их причины

Основные недостатки

Мероприятия по исправлению допущенных недостатков

Общая оценка качества выполненных работ__________________________
(удовлетворительно, неудовлетворительно)

Члены комиссии:

Приложение №5

Промежуточный акт приемки выполненных работ по
компенсационному

лесовосстановлению на землях лесного фонда
«__» ____ 2 0 ___г.

Субъект Российской Федерации:
Административный район: ____________________________________
Лесничество: __________________________________________
Участковое лесничество: ______________________ Урочище: ____________
Лесной квартал: ___________Выдел:____________ Площадь, га___________
На основании отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении (отчет - 1-
ВЛ), предоставленного

(наименование организации)
проведено натурное обследование и оценка работ в части соответствия
проекту лесовосстановлению № от_____.

При обследовании установлено:

№

п /п
Н аи м ен о ван и е р аб о т

Ед.

изм .

П о к азател и  оц ен ки

П о п р о екту
Ф акти ч ески

вы п олн ен о

%

1 2 3 4 5 6

Допущенные отступления от проекта и их причины

Основные недостатки

Мероприятия по исправлению допущенных недостатков

Общая оценка качества выполненных работ____________ _____________
(удовлетв ор ительно, неудовлетворительно)

Члены комиссии: